
   

  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

12-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

20.02.2020  № 103    

О некоторых вопросах внесения  

изменений в Устав муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, учитывая предложения прокуратуры города Симферополя в 

порядке статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации» от 23.12.2019 № 17-2019, с целью 

внесения изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет 

Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» на 16.03.2020 в 17-00 в большом зале 

Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь, 

ул. Толстого, 15, 2-й этаж). 

Проект решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» прилагается к 

настоящему решению (приложение 1). 

2. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных 

слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 



округ Симферополь Республики Крым» (далее – Рабочая группа) в 

следующем составе: 

Аксёнова Надежда Викторовна - заместитель председателя 

Симферопольского городского совета, председатель Рабочей группы; 

Шевчук Виолетта Владимировна – заместитель начальника 

управления муниципальной политики аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым, заместитель председателя Рабочей 

группы; 

Лысяков Юрий Олегович – заместитель начальника отдела работы с 

депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым, секретарь 

Рабочей группы; 

Члены Рабочей группы: 

Рязанова Елена Ивановна – начальник правового департамента 

аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым; 

Белоус Геннадий Викторович – начальник отдела правовой работы 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Ильичев Валерий Иванович - председатель постоянного комитета по 

вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления; 

Федорков Андрей Николаевич – управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Шевченко Инна Анатольевна – руководитель аппарата 

Администрации города Симферополя Республики Крым; 

Яблоновский Владимир Владимирович – заместитель председателя 

постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и 

организации местного самоуправления. 

3. Определить, что заявки на участие в публичных слушаниях могут 

быть представлены не позднее трех рабочих дней до даты проведения 

публичных слушаний по адресу: 295006, Республика Крым,                          

г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 130.  

4. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

Определить, что письменные предложения и замечания по вопросу, 

обсуждаемому на публичных слушаниях, могут быть представлены в срок 

до 17-00 16.03.2020 по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь,        

ул. Толстого, 15, кабинет № 130. 

5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 



6. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.): 

6.1. обеспечить организационно-техническое, информационное и 

иное обеспечение проведения публичных слушаний, назначенных 

согласно настоящему решению;  

6.2. разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и опубликовать в установленном порядке. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителя председателя Симферопольского городского совета    

Аксёнову Н.В., постоянный комитет по вопросам депутатской 

деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета 

 

  

           В.Н. Агеев 

 



Приложение 1  

к решению 12-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  от 20.02.2020 № 103  
 

 
 

 

  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия II созыва 

 

 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

____________  №______      

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014             

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, учитывая предложения прокуратуры города 

Симферополя в порядке статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992          

№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» от 23.12.2019                

№ 17-2019, с целью внесения изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 266, от 

28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 



30.05.2019 № 2021 и решением Симферопольского городского совета II 

созыва от 25.10.2019    № 22 (далее - Устав): 

1.1. В части 11 статьи 12 Устава слова «частью 11» заменить на 

слова «частью 10».  

1.2. В части 1 статьи 26 Устава слова «от 02.05.2006 № 59-ФЗ» 

заменить на слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ». 

1.3. Часть 11 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«11. Депутаты Симферопольского городского совета, 

осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 

органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского 

округа, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением высшего должностного лица Республики 

Крым (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти Республики Крым) в порядке, установленном законом Республики 

Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов городского 

округа в совете муниципальных образований Республики Крым, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах 

управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов городского 

округа в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является городской округ, 

в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени городского округа полномочий 

учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 



3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.». 

1.4. Часть 10 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции: 

«10. Избранный председатель Симферопольского городского совета 

приносит присягу: «Клянусь добросовестно исполнять полномочия Главы 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, уважать, защищать права и свободы человека и гражданина, 

соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральное 

законодательство, законодательство Республики Крым, Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», после чего считается вступившим в должность.». 

1.5. Часть 5 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Председатель Симферопольского городского совета не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 

органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского 

округа, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением высшего должностного лица Республики 

Крым (руководителя высшего исполнительного органа государственной 



власти Республики Крым) в порядке, установленном законом Республики 

Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов городского 

округа в совете муниципальных образований Республики Крым, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах 

управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов городского 

округа в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является городской округ, 

в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени городского округа полномочий 

учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.». 

1.6. Пункт 12 части 4 статьи 51 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«12) организует подготовку проекта стратегии социально-

экономического развития городского округа, вносит его в 

Симферопольский городской совет для утверждения, представляет 

ежегодный отчет администрации города о ходе исполнения плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

городского округа;». 

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной 

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым  

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета            В.Н. Агеев 
 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Н.В. Аксёнова            

     

 

Заместитель начальника управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета  

Республики Крым                                                       В.В. Шевчук 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к решению 12-й сессии  

Симферопольского городского 

совета от 20.02.2020 № 103 
 

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым и регулирует вопросы участия 

граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского 

совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – 

проект решения). 

2. Обсуждение проекта решения начинается со дня его официального 

опубликования, не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на 

заседании Симферопольского городского совета Республики Крым 

проекта решения. 

3. Граждане могут реализовать право на участие в обсуждении 

проекта решения двумя способами: 

3.1. Первый способ: путем внесения письменных предложений по 

существу обсуждаемых вопросов в Рабочую группу по подготовке и 

проведению публичных слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (далее – Рабочая группа) по адресу: Республика Крым, 

г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет 130. 

Предложения по проекту решения вносятся гражданами, 

проживающими на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, как от индивидуальных авторов, 

так и коллективные. 

Вместе с опубликованием проекта решения и иных документов в 

соответствии с нормами законодательства, Рабочая группа обеспечивает 

опубликование информации о дате окончания приема предложений в 

соответствии с данным способом реализации права на участие в 

обсуждении проекта решения. 



Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в Рабочую группу не позднее 17-00 часов 16.03.2020. 

Поступившие предложения регистрируются Рабочей группой в день 

поступления. 

3.2. Второй способ: Путем участия в публичных слушаниях по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

Индивидуальные и коллективные предложения по проекту решения 

могут быть представлены в процессе публичных слушаний по обсуждению 

проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

 
 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Н.В. Аксёнова            

     

 

Заместитель начальника управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета  

Республики Крым                                                       В.В. Шевчук 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к решению 12-й сессии  

Симферопольского городского 

совета от 20.02.2020 № 103 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым и 

определяет Порядок учета предложений по проекту решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения). 

2. К учету принимаются предложения, внесенные в соответствии с 

Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения. 

3. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением 

положений и сроков, установленных Порядком участия граждан в 

обсуждении проекта решения, не рассматриваются. 

4. Рабочая группа обобщает и систематизирует поступившие 

предложения, изучает их на предмет соответствия законодательству, 

целесообразности и актуальности, соответствия интересам и особенностям 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым и на своем заседании принимает решение о необходимости учета 

поступивших в установленном порядке предложений при подготовке 

окончательного варианта проекта решения либо отсутствия оснований для 

учета предложений и включения в проект решения.  

При необходимости Рабочая группа вправе привлекать для изучения 

и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а 

также специалистов. 

5. Решения Рабочей группы принимаются путем голосования 

простым большинством голосов от присутствующих членов Рабочей 

группы на её заседании. 

Решение Рабочей группы оформляется протоколом. 

6. По итогам работы по обобщению, систематизации и изучению 

предложений, поступивших в рамках данного Порядка, Рабочей группой 

готовится мотивированное заключение и окончательный вариант проекта 

решения со всеми учтенными Рабочей группой предложениями. 



Мотивированное заключение вместе с окончательным проектом решения 

направляется Рабочей группой в течение 5-ти дней председателю 

Симферопольского городского совета для внесения в установленном 

порядке на рассмотрение Симферопольского городского совета 

Республики Крым проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

7. Окончательный проект решения обнародуется Рабочей группой в 

день его направления председателю Симферопольского городского совета 

на сайте Симферопольского городского совета. 

 

  

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Н.В. Аксёнова            

     

 

Заместитель начальника управления  

муниципальной политики аппарата  

Симферопольского городского совета  

Республики Крым                                                       В.В. Шевчук 

 

 


